
Zápis z valné hromady občanského sdružení Společnost Viléma Mathesia
ze dne 9. ledna 2008

 
Přítomni:        Giorgio Cadorini, Miroslav Černý, Martin Drápela, Gabriela Entlová, Zuzana Hurtová, 

Markéta Johnová, Karsten Rinas, Lenka Sedlářová, Aleš Svoboda, Jan Vomlela
 
Program: 1. Zahájení

2. Výroční zpráva o činnosti sdružení za rok 2007
3. Zpráva o hospodaření sdružení včetně finanční závěrky
4. Zpráva revizora o výsledcích revizí a kontrolní činnosti
5. Návrh úkolů sdružení na rok 2008, popř. další období
6. Návrh rozpočtu sdružení na rok 2008
7. Volba revizora sdružení na další pětileté období
8. Různé
9. Zakončení

Průběh valné hromady:
 
Ad 1) 
Valnou hromadu zahájil  předseda  sdružení  Martin  Drápela.  Přečetl  přítomným návrh programu.  Jelikož 
žádné připomínky k tomuto návrhu nebyly, požádal o schválení programu valné hromady. Všichni přítomní 
členové sdružení s programem souhlasili.
 
Ad 2)
Předseda sdružení přednesl zprávu o činnosti sdružení v roce 2007. Ve zprávě informoval o setkáních členů 
uskutečněných v minulém roce:

● 25. dubna 2007: Diskusní příspěvek Martina Drápely na téma „Pár zamyšlení o vztahu 
uvozovací a přímé řeči v rovině aktuálního členění větného“

● 6. června 2007: Diskuze o aktuálně probíhajících jazykovědných konferencích v ČR
● 27. června 2007: Setkání členů k organizačním záležitostem týkajících se sdružení
● 20. září 2007: Diskusní příspěvek Miroslava Černého s názvem „Význam lingvistické 

antropologie pro výuku a studium jazykovědných oborů“
● 29. listopadu 2007: Diskusní příspěvek Martina Drápely s názvem „K (ne)působení kontextu 

jako signálu aktuálního členění v novinových titulcích“

Dále uvedl skutečnost,  že ačkoliv se nepodařilo v roce 2007 do elektronického časopisu  philologica.net 
zařadit víc než jen jeden příspěvek, časopisu si přesto začíná všímat více uživatelů internetové komunity. 
Může o tom svědčit například zmínka o časopisu philologica.net v článku názvem Elektronické informační  
zdroje v oblasti české lingvistiky dostupné na WWW*. Závěrečná slova jmenovaného článku nicméně hovoří 
zcela jasně o potřebě získat v blízké budoucnosti pro náš časopis více přispěvatelů: 

„Smutné je, že se v tomto slibně vypadajícím časopise od ledna 2007 neobjevil žádný 
nový článek.“ [viz oddíl 2.3.2 Philologica.net]

Dále  připomněl,  že  časopis  philologica.net funguje od  18.  listopadu  2007  na  novém,  kvalitnějším 
webhostingu. Tento nový webhosting byl  zvolen proto, aby bylo možné v roce 2008 začlenit  časopis do 
WebArchivu  Národní  knihovny  ČR.  Pokud  jde  o  administrativu  sdružení  v  roce  2007,  ta  odpovídala 
velikosti i objemu činnosti našeho sdružení. V roce 2007 mělo sdružení celkem 7 členů. Na konci zprávy o 
činnosti předseda sdružení popřál sdružení jako celku i jeho jednotlivým členům do dalšího období mnoho 
úspěchů. V následném hlasování byla zpráva o činnosti všemi přítomnými členy schválena.

* Opálková, Markéta: „Elektronické informační zdroje v oblasti české lingvistiky dostupné na WWW“, 
Ikaros [online], 2007, roč. 11, č. 12 [citováno 2008-01-01]. Dostupné na World-Wide Web: 
<http://www.ikaros.cz/node/4453>. URN-NBN:cz-ik4453. ISSN 1212-5075.

1

http://www.ikaros.cz/node/4453


Ad 3)
Zprávu o hospodaření  sdružení za rok 2007 přednesl Miroslav Černý, hospodář sdružení. Ke konci roku 
2007 sdružení hospodařilo s kladným pokladním zůstatkem ve výši 7.570,- Kč. V následném hlasování byla 
zpráva o hospodaření sdružení schválena devíti hlasy PRO, jeden člen se zdržel hlasování.

Ad 4)
Revizní  zprávu  sdružení  za  rok  2007  přednesl  revizor  sdružení  Karsten  Rinas.  Ve  své  revizní  zprávě 
konstatoval, že v hospodaření sdružení nedošlo k žádným pochybením. V následném hlasování byla zpráva 
revizora sdružení schválena všemi přítomnými členy.

Ad 5)
● Členové sdružení souhlasili s návrhem předsedy sdružení, aby i v následujícím roce probíhala 

odborná setkání členů sdružení. Pro první polovinu roku 2008 byly stanoveny následující termíny 
těchto setkání: 6. února v 17:00 hod. (příspěvek L. Sedlářová), 5. března v 18:00 hod. (příspěvek K. 
Rinas), 2. dubna v 18:00 hod. (příspěvek G. Entlová) a dále pak ještě 14. května a 11. června. 

● Miroslav Černý navrhl, aby příspěvky členů byly vždy následně publikovány v časopise 
philologica.net. Prof. Svoboda toto upřesnil, že se může jednat i o zkrácené verze příspěvků.

● Giorgio Cadorini navrhl, aby sdružení uspořádalo i své první tematické setkání či minikonferenci. 
Miroslav Černý doplnil, že by bylo vhodné, aby se pak následně z takovéhoto setkání sdružení vydal 
sborník. Prof. Svoboda poznamenal, že by bylo zřejmě vhodné s tímto počkat do dalšího období 
vzhledem k velkému počtu podobných odborných akcí, které se v roce 2008 v regionu uskuteční.

● Miroslav Černý navrhl, aby byl zřízena funkce kronikáře sdružení a aby se jím stala Markéta 
Johnová. Předseda sdružení inicoval o tomto hlasování, ve kterém se všichni členové vyjádřili PRO 
oba tyto návrhy.

● Předseda sdružení představil přítomným členům návrh smlouvy s Národní knihovnou ČR o zařazení 
časopisu philologica.net do WebArchívu NK. Smlouva byla následně hospodářem a předsedou 
sdružení podepsána a postoupena k podpisu do Národní knihovny ČR.

Ad 6)
V  hlasování  o  rozpočtu  sdružení  všichni  členové  všemi  hlasy  PRO odsouhlasili  návrh  rozpočtu,  který 
předpokládá pro rok 2008 krytí výdajů 

a) spojených s provozem časopisu philologica.net (doména a webhosting), 
b) administrativních, spojených s běžným provozem sdružení (např. nákup datových médií),
c) max. 1.000,- Kč použitelných na úhradu platby (popř. zálohy) za pronájem místnosti k 

uskutečňování schůzí sdružení,
d) max. 3.000,- Kč použitelných na úhradu nápojů pro členy sdružení na této výroční valné hromadě.

Ad 7)
Vzhledem ke konci funkčního období revizora sdružení inicioval předseda sdružení hlasování o návrhu, aby 
revizorem pro  další  pětileté  období  byl  zvolen  opět  Karsten  Rinas.  V  následném hlasování  se  všichni 
přítomní vyslovili PRO tento návrh.

Ad 8)
Členům sdružení byla rozdána pamětní CD média u příležitosti 5 let existence sdružení. Předseda sdružení 
stručně představil obsah média.

Ad 9)
Předseda  sdružení  ukončil  valnou  hromadu  sdružení,  poděkoval  všem členům za  aktivní  participaci  na 
činnosti sdružení v roce 2007 a do roku 2008 popřál všem mnoho úspěchů.
 
V Opavě dne 9. ledna 2008

  zapsal
                                                                                    Mgr. Martin Drápela,
                                                                                    předseda Společnosti Viléma Mathesia

2


